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Abstract. 

The main aim with this essay is to see if there is a ground for farmers and others in related 

fields of production, to start local cheese making from their own milk. This could be an 

exciting option for increasing the value of raw milk. Analysis where done on start cost 

(investment cost), operating cost and marketing issues for local cheese production. The result 

was the start cost was high and the turning point for operating cost will be in two an a half 

years given certain criteria. Marketing analysis showed us the home production of cheese in 

Iceland is in very little scale, but the interest of icelandic consumers in this product has 

already wakened, because cheese in this field of production is imported in the icelandic 

market. Analysis of the german cheese market revealed similarity of the icelandic cheese 

market in the way the sale of cheese is growing. The sale of hard cheese in the germany 

market is about 47.4% of total sale of cheese, while the sale of soft cheese is 27.6%. Local 

cheese production per capita in Germany is much more than in iceland, but still a lot of cheese 

is imported into the german cheese market. 

 

Keywords: Production at home, cheese making, start cost, operating cost, marketing. 
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Útdráttur. 

 

Markmið með verkefninu er að kanna hvort grundvöllur sé fyrir bændur og aðra að fara út í 

heimavinnslu á hörðum ostum úr sinni eigin mjólk. Þetta gæti orðið spennandi kostur til að 

auka virðisauka hrámjólkur. Farið var út í að greina stofnkostnað, rekstrarkostnað og 

markaðsmál heimavinnslu. Niðurstaðan var að stofnkostnaður er hár, viðsnúningur í rekstri 

verður eftir tvö og hálft ár m.v. gefnar forsendur. Markaðsgreining leiddi í ljós að 

heimavinnsla á ostum er mjög lítil en almennur áhugi er til staðar á því. Greining á þýskum 

ostamarkaði leiddi í ljós að hann er svipaður og hérlendis þ.e. sala á ostum eykst. Sala á 

hörðum ostum í Þýskalandi er um 47,4% af heildarostasölu árið 2013 á móti 27,6% af mjúk 

ostum. Heimavinnslan er þó meiri og þeir flytja einnig mikið inn af ostum. 

 

Lykilorð: Heimavinnsla, ostagerð, stofnkostnaður, rekstrakostnaður, markaðsgreining. 
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1 

1.0 Inngangur. 

1.1 Inngangur. 

Verkefni þetta er BS ritgerð mín við viðskipta- og raunvísindasvið Háskólans á Akureyri. 

Markmiðið með verkefninu er að kanna hvort það sé möguleiki á að hefja heimavinnslu á 

hörðum ostum, sem ekki eru framleiddir hér á landi heldur eru fluttir inn til landsins. 

Markaðsmál verða einnig skoðuð með sölu innanlands og útflutning til Þýskalands í huga.  

1.2 Viðskiptahugmynd. 

Þegar upp kemur sú staða hjá bændum að þeir hafa mjólk sem þeir vilja gjarnan gera 

verðmætari, þá er heimavinnsla á ostagerð ein hugmynd sem vert er að skoða. Það gæfi 

ostunum mikla sérstöðu að geta tengt þá við framleiðslu úr mjólk af staðnum. Markmiðið er 

að framleiða tvær til þrjár tegundir af hörðum ostum. Heimavinnsla gæti orðið spennandi 

kostur ef vel tekst til. 

1.3 Afmörkun og rannsóknarspurning. 

Þetta verkefni einblínir eingöngu á heimavinnslu á hörðum ostum. Þetta eru ostar sem þurfa 

langan þroskatíma. Dæmi um slíka osta eru Prímadonna, Hollenskur Gouda, Parmesan og 

Port Salut. Markmiðið með ritgerðinni er að leitast við að svara eftirfarandi 

rannsóknarspurningu: 

 

Er fjárhagslegur ávinningur fyrir bændur og aðra að fara út í heimavinnslu á 

hörðum sérostum m.t.t. kostnaðar og markaðsmála? 

 

1.4 Aðferðarfræði. 

Þegar nýtt fyrirtæki er stofnað er nauðsynlegt að gera rekstrarlega könnun, þar sem arðsemi 

viðskiptahugmyndar er skoðuð. Farið verður gegnum greiningu á stofnkostnaði, 

kostnaðargreiningu og markaðsgreiningu. Greiningarnar eru nauðsynlegar til að átta sig á 

umfangi starfseminnar. 
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Í stofnkostnaði verður gert ráð fyrir að byggja viðbyggingu við fjós og kaupa ný tæki til 

ostagerðar. Fyrst verður fenginn kostnaður frá verkfræðingi við hönnun á ostagerðarhúsi. Út 

frá teikningum er kostnaðaráætlun byggingakostnaðar reiknuð út. Fengin verða þrjú tilboð frá 

erlendum aðilum í tækjaútbúnað. Einnig verður áætlaður kostnaður í ráðgjöf frá fagaðilum. 

Við gerð kostnaðargreiningar er nauðsynlegt að taka tillit til eins margra þátta og hægt er, sem 

gætu haft áhrif. Í rekstraráætlun verða öll útgjöld eins og hráefniskostnaður, breytilegur- og 

fastur kostnaður og fjármagnsgjöld, áætluð og tekin með í reikninginn. Rekstraráætlunin nær 

yfir 38 mánuði. Greiðsluáætlun verður einnig gerð til að sjá áætluð útgjöld á mánuði. 

Núllpunktsgreining verður framkvæmd til að finna þann tíma sem búast má við viðsnúningi á 

rekstrinum. 

Markaðsmálin eru ekki síður mikilvæg. Til að greina stöðu ostagerðarinnar á markaðnum 

verður SWOT (SVÓT) greining gerð, bæði fyrir innanlands- og þýskalandsmarkað. SWOT 

greining er aðferð er byggist á að finna styrkleika, veikleika, ógnanir og tækifæri á 

markaðnum. Innri þættirnir snúa að fyrirtækinu sjálfu sem eru styrkleikar og veikleikar en ytri 

þættir fyrirtækisins eru ógnanir og tækifæri á markaðnum. 
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2.0 Ágrip af sögu ostagerðar á Íslandi. 

Allt frá landnámsbyggð hefur ostagerð verið stunduð í landinu. Fyrstu ostarnir voru sennilega 

súrmjólkurostar eða súrostar. Þeir voru gerðir þannig að mjólk var safnað í keröld og látin 

súrna. Við súrnunina skildist mjólkin þannig að draflinn sestist á botnin, smjörið eða rjómin 

ofaná vökvanum. Smjörinu/rjómanum var fleytt ofan af og vökvanum hellt af, draflinn sem 

var eftir var sennilega settur í önnur ílát. Súrosturinn var skorin í bita og borðaður (Ferlir, 

e.d.).  

 

Ostagerðin hélst svo fram á 17. eða 18.öld þá lagðist hún að mestu leyti af, nema á 

Austfjörðum. Skýringin á því má eflaust rekja til þrenginga sem gengu yfir landið eins og 

náttúruhamfara, sjúkdóma, veðurfars eða erlendra áhrifa. Þegar komið var fram á miðja 19 öld 

hófst heimagerð á ostum aftur þó að aðaláherslan hafi verið á smjör og rjóma. Oftast voru það 

konurnar sem mjólkuðu kýrnar og unnu síðan rjóma, smjör, súrmjólk, skyr og ost úr 

mjólkinni. Þetta krafðist góðrar kunnáttu á mjólkurvinnslu og var mikil vinna. Konurnar sáu 

því fjölskyldunni, gestum og gangandi fyrir mjólkurafurðum (Mjólkursamsalan, e.d.).  

 

Á fyrri hluta 20.aldar færðist framleiðslan yfir í rjómabú þar sem aðaláherslan var á smjör og 

rjóma. Oftast voru það konurnar sem sáu um rjómabúin. Þær gátu farið í þriggja mánaða nám 

í Mjólkurskóla sem stofnaður var á Hvanneyri aldamótin 1900. Byggt var nýtt hús undir 

starfsemina, en það hús brann tveimur árum síðar. Fluttist þá starfsemin tímabundið til 

Reykjavíkur en árið 1903 fluttist starfsemin á Hvítársíðu í Borgarfirði. Konur komu víðsvegar 

af landinu og lærðu meðhöndlun mjólkur og framleiðslu mjólkurafurða, eins og rjóma og 

smjör. Margar réðu sig sem rjómabústýrur er þær komu aftur í heimahaga (Bjarni 

Guðmundsson, 2001). 

 

Rjómabúin urðu alls 34 á landinu, flest á Suðurlandi eða 19 bú. Framleiðsla á smjöri var það 

mikil að rjómabúin gátu hafið útflutning t.d. til Hudson & Sons í Manchester, Copland og 

Berrie í Leith og Zöllner og Vídalin í Newcastle (Tímarit, e.d.). 
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Rjómabúunum tók að fækka með tímanum og árið 1919 starfaði aðeins eitt af sex. 

Grundvöllur Mjólkurskólans var þá brostin. Þannig að veturinn 1918 til 1919 var skólinn 

lagður niður. Helsta ástæðan fyrir því voru að bændur lögðu ekki fram mjólk til rjómabúanna 

því þeir fengu jafnmikið greitt fyrir heimaunnið smjör og rjómabúsmjör (Freyr, 2001). 

Rjómabúið að Baugsstöðum í Flóahreppi starfaði lengst allra eða til ársins 1952. Það bú er 

safn í dag og er varðveitt með öllum búnaði (Byggðasafn, Árnesinga, e.d.).  

 

Rjómabúin voru undanfarar mjólkursamlaganna sem síðar komu til sögunnar. Fyrsta samlagið 

var Mjólkursamlag KEA sem var stofnað 4. september 1927 á Akureyri (KEA, e.d.). Næstu 

árin voru stofnuð fleiri mjólkursamlög víðs vegar um landið. 

 

Kunnáttan hvarf næstum því frá heimilunum með tilkomu mjólkursamlaganna. Því þar var 

hægt að framleiða fleiri tegundir mjólkurvara fyrir minni kostnað. Neytendum fjölgaði og 

krafan varð fjölbreyttar, ódýrar, gæða vörur. Mjólkursamlögin efldust hver í sínum 

landsfjórðungi þar til þau sameinuðust undir merkjum Mjólkursamsölunnar, MS. 

 

Árið 1966 stofnaði Hafsteinn Kristinsson Ostagerðina í Hveragerði og rak hana í tvö ár 

(Kjörís, e.d.). Framleiddi hann meðal annars camembert, port salut og mysing (Guðjón Þ 

Sigfússon, munnleg heimild, 25.mars 2014). 

 

Nú þegar um 100 ár eru síðan rjómabúin hófu starfsemi sína, er að myndast áhugi hjá 

almenningi að vinna mjólkina aftur heima. Á síðustu árum hafa bændur í ört vaxandi mæli 

farið út í heimavinnslu á mjólkurvörum, má þar nefna ís og skyr. Það er ekki mikil framleiðsla 

á ostum þó einna helst á ferskostum eins og fetaosti. Þetta eru bændur sem framleiða 

mjólkurvörur beint úr mjólkinni sem framleidd er á bænum. Algengast er að mjólkurvörurnar 

séu framleiddar undir merkjum „beint frá býli“ sem þýðir að bóndinn má selja vörur sínar 

heima á bænum eða í næsta umhverfi. Síðustu misseri hafa nokkrir farið þá leið að stofna 

sjálfir afurðarstöðvar, þá opnast einnig leið til útflutnings. Það gefur meðal annars tækifæri á 

að framleiða íslenska sérosta til útflutnings.  
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3.0 Undirbúningur ostagerðar. 

3.1 Aðstandendur ostagerðar. 

Kúa- og kornræktarbúið að Grund Eyjafirði er rekið af Ljósaborg ehf en það er í eigu Guðjóns 

Þ. Sigfússonar verkfr. og Guðrúnar Guðbjartsdóttur efnafr. Uppskera byggs er um 100-150 

tonn á ári. Fjöldi árskúa er um 110 og mjólkurkvótinn er um 580.000 lítrar. Mikill áhugi er hjá 

aðstandendum um að setja á stofn ostaframleiðslu á staðnum og nota sína eigin mjólk til þess.  

Mynd 1 sýnir aðstæður á Grund. Lengst til vinstri er Grundarkirkja, hún var vígð 1905. 

Magnús Sigurðsson byggði hana fyrir sitt eigið fé. Kirkjan var afhent kirkjusókninni vorið 

2012 til eignar. Húsið næst kirkjunni er í eigu af öðrum ábúenda. Þriðja húsið er íbúðarhús í 

eigu Guðjóns og Guðrúnar svo og öll önnur útihús á myndinni. Stærsta fjósið er lengst til 

hægri. Ostagerðin er fyrirhuguð áfast við fjósið hægra megin.  

 

 

Mynd 1.  Grund í Eyjafirði. Fjósið er lengst til hægri, ostagerð yrði hægra megin við það. 
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3.2 Umsóknarferli. 

Samkvæmt lögum nr. 93/1995 um matvæli þá er opinbert matvælaeftirlit á Íslandi undir 

sjávarútvegs- og landbúnaðarráðuneytið. Sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra fer því með 

yfirstjórn mála samkvæmt lögunum. Matvælastofnun er ráðherra til ráðgjafar, en 

heilbrigðisnefndir hafa undir yfirumsjón Matvælastofnunar opinbert eftirlit með framleiðslu 

og dreifingu matvæla, svo framlega sem það er ekki falið öðrum aðilum. Í umboði 

heilbrigðisnefnda starfa heilbrigðisfulltrúar hjá heilbrigðiseftirliti sveitarfélaga, en landinu er 

skipt upp í tíu heilbrigðiseftirlitssvæði (Samband íslenskra sveitafélaga, e.d.). Matís heyrir 

undir atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið, veitir það ýmsa ráðgjöf við stofnun nýrra 

atvinnutækifæra. Mast hefur eftirlit með frumframleiðslu og vinnslu landbúnaðarafurða og fer 

með yfirumsjón matvælaeftirlits.  

Við undirbúning að uppsetningu ostagerðar er nauðsynlegt að hafa Matís og matvælastofnun 

(Mast) með í ráðum allt frá byrjun. Heilbrigðisfulltrúar veita umsagnir og ráðgjöf um ýmiss 

málefni, s.s. vegna skipulags, laga- og reglusetningar vegna ostagerðar. Á heimasíðu 

heilbrigðiseftirlits eru eyðublöð sem hægt er að fylla út til að sækja um starfsleyfi. Þar er 

einnig að finna starfsskilyrði vegna mengunarvarna fyrir mjólkurvinnslu (Akureyri, e.d.). 

Inni á heimasíðu Mast er bæklingur um góða starfshætti í matvælaiðnaði. Þar kemur fram öll 

skilyrði sem matvælafyrirtæki þurfa að hafa, eins og atriði sem tengjast hreinlæti, 

mengunarvörnum, auk teikninga af dæmigerðu matvælafyrirtæki (Matvælastofnun - a, e.d.). 

Við hönnun á ostagerðarhúsi er nauðsynlegt að hafa öll þessi skilyrði í huga. Áður en aðilar 

geta sótt um leyfi fyrir starfsstöð fyrir vinnslu matvæla þá þurfa þeir til að byrja með uppfylla 

eftirfarandi skilyrði (Matvælastofnun - b, e.d.): 

 að umsækjandi hafi yfir að ráða aðstöðu (húsnæði og búnaði) sem uppfyllir 

kröfur sem gerðar eru til þeirrar vinnslu sem sótt er um,  

 að heilbrigðiseftirlit sveitarfélagsins hafi gefið út starfsleyfi fyrir starfseminni í 

húsnæði vinnslunnar til samræmis við lög. nr. 7/1998 um hollustuhætti og 

mengunarvarnir,  

 að stjórnandi (umsækjandi) eða tilgreindur starfsmaður hans kunni skil á 

aðferðum innra eftirlits sem byggja á meginreglum um greiningu hættu og 

mikilvæga stýristaði, HACCP.  

 

http://www.althingi.is/lagas/nuna/1995093.html
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Þegar ofangreindum skilyrðum er fullnægt má sækja um starfleyfi á heimasíðu 

Matvælastofnunar, Mast. 

Einn liður í undirbúning er að innleiða innra eftirlit til að tryggja góða starfshætti samkvæmt 

reglugerð um hollustuhætti sem varða matvæli og eru neytandanum fyrir bestu. 

(Matvælastofnun - a, e.d.). Það er gert með því að innleiða gæðahandbók/gæðastarf Gámes, 

þar eru lykilorðin aðskilnaður og áhættugreining. Gámes stendur fyrir „greining áhættuþátta 

og mikilvægi eftirlitsstaða“ á ensku HACCP eða „hazard analysis critical control points“ 

(Stjórnartíðindi, 2014). Í gæðahandbók Gámes er tekið á öllum þáttum sem eiga að vera til 

staðar og lausnir á þeim þáttum sem geta farið úrskeiðis. Stærstu áhættuþættir sem GÁMES 

tekur á og geta valdið heilsutjóni í framleiðslu og dreifingu eru örverulegir, efna- og 

eðlisfræðilegir þættir. Þau þrep í framleiðslu og dreifingu þar sem eftirlit fer fram eru þess 

vegna mjög mikilvægir. 

Við gerð gæðahandbókar Gámes veitir Matís og/eða fagaðilar innan mjólkuriðnaðarins, 

faglega ráðgjöf. Þar er miðað við að osturinn fái nafn og samþykkisnúmer frá Mast og um leið 

vottun fyrir afurðarstöð í mjólkuriðnaði.  

  



 

8 
 

4.0 Kostnaðargreining. 

4.1 Húsnæðiskostnaður. 

Eigendur ostagerðarinnar ætla að byggja viðbyggingu hægra megin við fjósið á mynd 1, fyrir 

ostagerðina, þó þannig að það væri ekki beinn inngangur frá fjósi yfir í ostagerðina heldur 

yrði viðbyggingin með sérinngangi. Viðbyggingin er við hliðina á mjólkurhúsinu og verður 

fjarlægðin á milli mjólkurtanks og framleiðslutækja ekki mikill. 

Leitað var til verkfræðings um áætlaðan hönnunar- og byggingakostnað, niðurstaðan er sýnd í 

töflu 1. Taflan sýnir alla byggingaþætti og sundurliðun á þeim. Áætlaður byggingakostnaður 

viðbyggingarinnar reynist vera 23,14 mkr. Í þeirri tölu er allt innifalið, þar á meðal 

hönnunnar- og umsjónarkostnaður, nema ekki tækjaútbúnaður og hráefni sem tengist 

vinnslunni. Verkfræðingur gerir ráð fyrir 84m
2
 viðbyggingu, með sérinngangi, anddyri, 

vinnslusal, pökkunarherbergi, lagerherbergi og starfsmannaaðstöðu. Vinnslusalurinn er um 

30m
2
, sem er nægilega stórt því upp gefið af framleiðendum er að 22m

2
 ætti að nægja fyrir 

tækjaútbúnað fyrir 1000 lítra vinnslu, skv. verðtilboð frá Plevnik. Til að standa straum af 

byggingarkostnaði ætla eigendur að leggja fram 50% kostnaðar og taka 50% óverðtryggt 15 

ára lán með 9 % vöxtum.  

Í áætluðum byggingakostnaði er gert ráð fyrir jarðvinnu, uppsteypu og frágangi hússins bæði 

að utan og innan. Vatns- og rafmagnslagnir, loftræsting, innveggir, hurðir, innréttingar og 

baðherbergi eru einnig í áætluninni svo og hönnun og eftirlit. 

Viðbyggingin verður á einni hæð með steyptri gólfplötu, veggjum og loftplötu. Húsið verður 

einangrað og klætt að utan. Inni verður málað með málningu með háu gjástigi. Gólfplatan 

verður steypt og slípuð, á hana verður síðan að borið gólfefni sem þolir vel heitt vatn og 

vökva með háu sýrustigi. Ákveðið var því að velja vandað gólfefni og þar af leiðandi dýrt, en 

til lengri tíma litið er það hagstæðara m.t.t. endinga. Valið var sandað epoxy efni 3-6mm. 

Allir kostnaðarliðir eru grófreiknaðir en endurspegla eftir fremsta megni byggingakostnaðinn 

eins og hann er í dag. Ekki var leitað tilboða heldur stuðst við listaverð eins og það er gefið 

upp.  Í framkvæmd yrði leitað tilboða hjá söluaðilum, þeir gætu gefið um 5% - 10% afslátt 

(Guðjón Þ Sigfússon,  munnleg heimild, 13. maí 2014). 

Matvælavinnslufyrirtæki eru oft með svo kölluð rauð, gul og græn svæði. Á rauðu svæðunum 

er öllum bannaður aðgangur nema þeim sem vinna beint við framleiðsluna. Á gulu svæðunum 



 

9 
 

er öllu starfsfólki leyfður aðgangur og á grænu svæðunum er öllum leyfðum aðgangur. Þetta 

er gert til að forðast megnun, smit eða önnur óhreinindi frá öðrum, milli svæða. Ostagerð er 

viðkvæm  framleiðsla og verður því gætt fyllsta hreinlætis. 

Viðauki 1 sýnir teikningu verkfræðings af innra skipulagi viðbyggingar. Inngangur er grænt 

svæði þar er gert ráð fyrir móttöku bæði á viðskiptavinum og hráefni. Inn af inngangi er gult 

herbergi þar sem aðstaða starfsfólks er eins og fataskipti, kaffi- og tölvuaðstaða. Úr þessu 

herbergi væri inngangur inn í rauða framleiðsluherbergið. Þar færi öll framleiðslan fram, 

pökkunin væri inn í öðrum herbergjum inn af. Viðauki 2 sýnir sömu teikningu og viðauki 1, 

án lita. Mynd 2 sýnir afstöðu ostagerðar við fjós. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mynd 2.  Afstaða ostagerðar við fjós. 
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Tafla 1.  Ostagerð, kostnaðaráætlun byggingakostnaðar. 

  Nr. Heiti Eining Magn 
Ein.verð 

með vsk.*) 
Samtals kr. með 

vsk. 

  1.0 Jarðvinna, efnisskipti m3 300 1.500 450.000 

  2.0 Burðarvirki   
 

    

  2.1 Mót sökkla. veggja, platna m2 492 6.000 2.952.000 

  2.2 
Steypa grunnplata, sökklar, 
veggir, loftaplata m3 113,4 28.000 3.175.200 

  2.3 Bendistál kg 9072 250 2.268.000 

  3.0 Frágangur innanhúss   
 

    

  3.1 Gólfefni, epoxy efni m2 90 7.500 675.000 

  3.2 Léttir innveggir (stáleiningar) m2 108 16.000 1.728.000 

  3.3 
Yfirborð steypu: pokapússning 
og málun m2 240,4 2.500 601.000 

  3.4 Innihurðir, b=0.9 m stk 11 80.000 880.000 

  3.5 Innihurðir, b=1.5 m stk 1 150.000 150.000 

  4.0 Frágangur utanhúss   
 

    

  4.1 Gluggar með gleri m2 5 90.000 450.000 

  4.2 Útihurðir stk 3 210.000 630.000 

  4.3 
Einangrun og klæðning veggja 
með áfellum m2 90 18.000 1.620.000 

  4.4 Einangrun þaks með dúk m2 90 12.000 1.080.000 

  4.5 
Einangrun sökkuls og 
grunnplötu m2 110 4.200 462.000 

  5.0 Hreinlætis- og hitalagnir   
 

    

  5.1 
Fráveitulagnir tengd rotþró 
sem er til staðar m. jarðvinnu m 60 3.500 210.000 

  5.2 Niðurföll stk 8 15.000 120.000 

  5.3 WC stk 1 90.000 90.000 

  5.4 Handlaugar m. blt. stk 3 65.000 195.000 

  5.5 Sturtubotn með blt. stk 1 70.000 70.000 

  5.6 Gólfhitalagnir m 400 650 260.000 

  5.7 Neysluvatnslagnir, rörírör m 80 1.800 144.000 

  5.8 Lagnagrind heild 1 180.000 180.000 

  6.0 Loftræsting   
 

    

  6.1 Lagnir m 30 5.500 165.000 

  6.2 Blásarar stk 1 220.000 220.000 

  6.3 Lofttúður stk 4 45.000 180.000 

  6.4 Kælivélar stk 1 150.000 150.000 

  7.0 Innréttingar   
 

    

  7.1 Hillur á lager m 100 4.200 420.000 

  7.2 Starfsmannaskápar stk 5 40.000 200.000 

  7.3 Vinnuborð m 7 65.000 455.000 

  8.0 Umsjón, hönnun, ófyrirséð % 15   2.959.530 

    Samtals m. vsk: (án búnaðar)       23.139.730 
           *) Verð eru listaverð frá birgjum. 
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4.2 Tækjakostnaður. 

Grunnforsendan fyrir því að tillekinn búnaður sé keyptur hlýtur alltaf að vera að hann sé 

viðurkenndur innan Evrópu, samkvæmt reglugerðum EES. Þess vegna verður leitast eftir að 

framleiðendir leggi fram gögn til að staðfestingar um að tækin hafi fengið viðhlítandi vottun. 

Tækjabúnaðurinn sem þarf til framleiðslunnar er staðlaður. Þetta verður heil samstæða sem 

myndar samfelda flæðilínu eða vinnslu. Sá útbúnaður sem kannaður hefur verið fram að þessu 

miðast við að unnið sé úr 1000 lítrum mjólkur í hverri lotu.  

Leitað var eftir tilboð í tækjabúnað fyrir ostagerð og þrjú tilboð fengust. Þau voru frá Intrade 

AS, Grob.ag og Plevnik. Intrade er dansk fyrirtæki sem sérhæfir sig í framleiðslu tækja til 

matvælagerðar eins og til dæmis ostagerðar (Intrade, e.d.). Grob.ag er svissnesk fyrirtæki sem 

einnig framleiðir tæki til mjólkurvinnslu. Plevnik er fyrirtæki frá Slóveníu sem selur tæki til 

vinnslu úr mjólk, og er með útibú í Svíþjóð (Plevnik, e.d.). Tilboðin voru ólík og höfðu öll 

sína kosti og galla. Intrade AS var að auki með fullkomustu og afkastamesta gerilseyðingar 

útbúnaðinn, þegar Grob.as er með búnað til að stjórna rakastigi í ostalagernum. Plevnik var 

ekki með neitt af þessu, enda voru þeir með lægsta tilboðið eða tæp 6.800.000 isk. Grob.ag 

var næstum helmingi dýrari en Plevnik eða um 12.900.000 isk. Intrade AS bauð upp á kaup á 

gámahúsi sem innihélt öll framleiðslutæki til ostagerðar, þar að auki var húsið vottað hjá 

evrópusambandinu. Tilboðið frá þeim var auðvitað lang dýrast eða um 38.000.000 isk. Öll 

tilboðin eru án flutnings og uppsetningarkostnaðar. Til að standa straum af tækjakostnaði ætla 

eigendur að leggja fram 50% kostnaðar og taka 50% óverðtryggt lán til 15 ára með 9 % 

vöxtum.  

Tafla 2.  Samanburður á tilboðum. 

                    

  Tilboðsgjafi Lýsing 
  

  Evrur Gengi Íslenkar 
                  krónur 

  
  

  
   

      

  Intrade AS Gámahús 
   

245.000 155,81 38.173.450 

  
  

Með öllum tækjum og vottunum,       

  
  

  
   

      

  Grob.ag 
 

Hefðbundin tæki 
  

83.026 155,81 12.936.281 

  
  

Með búnað til að stjórna rakastigi       

  
  

í ostagerð. 
  

      

  
 

  
    

  
 

  

  Plevnik   Hefðbundin tæki 
  

43.570 155,81 6.788.642 

                    

Gengi miðast við 13.maí 2014. 
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4.3 Forsendur og rekstraráætlun. 

Ostagerðin verður sér deild út frá Grundarbúinu. Allur rekstur ostagerðar yrði aðskyldur frá 

öðrum búskap. Hrámjólkin frá bænum verður seld á milli. Milliverðið yrði það jafnhátt og MS 

væri að greiða bændum þ.e. 83 kr án vsk, miðað við 8. maí 2014. Einnig er gert ráð fyrir við 

gerð rekstraráætlunar að einungis einn fagmenntaður starfsmaður myndi starfa við 

framleiðsluna. Hann myndi einnig sjá um hráefniskaup, pökkun og útvega flutning. 

Í rekstrartekjum gerir áætlunin ráð fyrir að notað verði 1000 lítra ostakar við framleiðslu osta. 

Þannig er reiknað með að framleiðsla verði margfeldi af 1000 l í mjólk eða 100 kg af ostum, 

þar sem um 10 l af mjólk fara í 1 kg af osti að jafnaði. Í byrjun er reiknað með að fara hægt af 

stað meðan verið er að prófa búnað og ná tökum á ostaframleiðslu. Þannig er reiknað með að 

framleiða um 400 kg af ostum á mánuði fyrstu 6 mánuðina, það er um eitt ostakar á viku. 

Næstu 4 mánuðina verði framleitt 600 kg af ostur á mánuði; 1000 kg af osti á mánuði næstu 4 

mánuðina þar á eftir; 1500 kg af osti á mánuði næstu 6 mánuði eða þar til fullri framleiðlsu 

verði náð eða 2000 kg af osti á mánuði eða eitt ostakar á hverjum virkum degi, eða í 20 daga á 

mánuði. Þannig er framleitt fyrsta árið 6.8 tonn af osti. Á örðu starfsári ostagerðar er framleitt 

13 tonn og á því þriðja og áfram 24 tonn á ári, þegar fullri framleiðslu er náð. Mynd 3 sýnir 

þetta myndrænt.  

Tekjustreymi miðast við þroskun osta í minnst 6 mánuði, það er fyrsta framleiðsla kemur í 

sölu 6 mánuðum eftir framleiðslu. 

Einingaverð osta miðast við söluverð kr. 3.000.-, 4.000.-, 5.000.- og 6.000.- á kg af osti, 

þannig að í hverjum mánuði er gert ráð fyrir að verði ostur seldur á þessum verðum í jöfnum 

hlutföllum í framleiðslumagni, það er ¼ mánaðarframleiðslu er seldur á 3.000.- kr/kg o.s.frv. 

Mismunandi einingaverð taka mið af mismunandi þroska osta og ostagerðum. Verð í áætlun 

eru skilaverð til framleiðanda. Við verðlagningu var haft til hliðsjónar verð á sambærilegum 

ostum á íslenskum- og þýskum markaði.  

Til frádráttar kemur álagning smásala og vsk. Hafa verður í huga að ekki eru til í dag 

sambærilegir ostar á markaði hérlendis, þar sem harðir ostar framleiddir á býli, úr eigin mjólk 

í þessu umfangi, eru ekki til sölu á markaði í dag. 

Rýrnun á vörum, afföll og skil á vörum er innreiknað í einingaverð, bæði hvað varðar tekju- 

og kostnaðarhlið. 
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Í rekstragjöldum er reiknað með að ostagerð kaupi mjólk af búi á milliverði sem yrði það 

sama og MS, Mjólkursamsalan, greiðir mjólkurframleiðendum, sem fyrr segir. Þetta verð er 

án beingreiðslna, en reiknað er með að notuð verði mjólk innan greiðslumarks. Þetta verð er í 

dag um 83 kr/líter án vsk, en getur breyst um nokkrar krónur til eða frá eftir efnainnihaldi 

mjólkur, það er eftir fitu- og próteinmagni. Innreiknað í mjólkurverð er salt í saltvatn, 

ostahleypir og önnur frameiðsluefni sem eru reiknuð sem 30% ofan á mjólkurverð. 

Rekstarkostnaði er skipt upp í breytilegan og fastan kostnað. Afskriftir og fjármagnskostnaður 

reiknaður þar á eftir. Rekstarhagnaður án fjármagnsliða og afskrifta (EBITA) er sýndur 

sérstaklega auk rekstrarhagnaðar án fjármagnsliða en með afskriftum (EBIT). Rekstrarafkoma 

fyrir skatta er sérliður sem og rekstrarhagnaður eftir skatta. Skattar reiknast 20%. Uppsafnað 

EBITA er reiknað og auk þess uppsafnað tap/hagnaður frá mánuði til mánaðar. 

Umbúðakostnaður reiknast annars vegar á umbúðir fyrir osta í þroskun og hins vegar 

endanlegar umbúðir til sölu. Miðað við þroskun osta í plasti (plast: 150 kr/10 kg oststykki). 

Hvert oststykki er áætlað hringlaga, 30 cm þvermál og hæð 15 cm (um 10 kg), sem er síðan 

skorið í geira eða teninga. Pakkning í neytendaumbúðir, um 1 kg/stykki, verð pakkning pr. 

stykki: 35 kr með prentun og álímdum upplýsingum. Alls er því reiknað með umbúðakostnaði 

upp á 50 kr/kg osti, án vsk. 

Forsenda við flutningskostnað er að mjólk sé dælt úr tanki í ostakar, en ostagerð er áföst 

mjólkurhúsi. Þá er reiknað með flutningi á söluaðila og að ná í rekstrarvörur, ein ferð fyrir 

hvern 200 kg af osti að jafnaði. Verð á ferð að jafnaði 20.000.- án vsk eða 100 kr/kg. Að auki 

eru ferðir í byrjun framleiðslu, 15.000.- kr/mán án vsk (Landflutningar, e.d.). 

Verð fyrir ráðgjöf og gerð gæða- og framleiðsluhandbókar eru fengin frá ráðgjafa sem 

sérhæfir sig á þessu sviði. Kostnaður fyrir hreinlætisvörur er áætlaður út frá umfangi 

starfssemi. Rafmagn er áætlað út frá stærð búnaðar í afli og orku, auk húsarafmagns. Hitaveita 

kom á staðinn fyrir um 3 árum. Sér inntak var keypt í mjólkurhús sem nýtist fyrir ostagerð, en 

inntak var hugsað fyrir ostagerð meðal annars. Þannig er tryggt að nægjanlegt vatn sé til 

staðar af heitu vatni. Verð metið út frá taxta Norðurorku, fyrir húshitun, neysluvatn og vatn 

fyrir ostagerð. Ekki er greitt eftir mæli fyrir kalt vatn, en ný vatnsveita var lögð að býli á 

síðasta ári í eigin landi, sem flytur margfalt það magn sem eldri vatnsveita flutti, auk þess sem 

nýjar lagnir eru plastlagnir, en eldri lagnir voru meðal annars út járni. Vatnsveita var lögð 

beint að mjólkurhúsi/ostagerð. Þrýstingur er jafnframt mun meir en áður, upp í 7 bör. Innifalið 

í lið annar kostnaður er meðal annars ófyrirséð, vinnuföt, skrifstofuáhöld o.fl. 
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Rannsóknir, sýnataka, eftirlit með framleiðslu reiknast sem 4 kr/l af mjólk sem ostar eru 

framleiddir úr. Reiknað er með að búnaður til rannsókna verði í ostargerð, búnaður er hluti af 

tækjabúnaði ostagerðar. Reiknað er með eftirliti eða sýnatöku af óháðum aðila á ákveðnum 

fresti, eftir gæðahandbók. 

Kostnaður við markaðssetningu er mestur í byrjun, sem reiknast sem 200 kr/kg af osti, lækkar 

í 100 kr/kg af osti við framleiðslu upp á 1000 kg/mánuði en verður föst tala þegar framleiðsla 

er komin í endanlegt magn, eða 100 þús kr/mán. Um er að ræða kostnað við auglýsingar í 

blöðum og/eða á netinu og ostakynningar þar sem sýnishorn osta eru kynnt og þar sem 

neytendur geta smakkað osta. 

Helstu liðir í föstum kostnaði eru vinnulaun auk launatengdra gjalda og annar kostnaður, sem 

getur verið kostnaður við skrifstofu, bókhald, prentun og ófyrirséð. Reiknað er með að 

starfsmaður verði í fullu starfi frá byrjun framleiðslu. Laun verði 500 þús á mánuði, fyrir utan 

launatengd gjöld.  

Uppsafnað EBITA, eða rekstrarhagnaður án afskrifta og fjármagnskostnaður, fer frá því að 

vera neikvætt yfir í jákvætt eftir 21 mánuð frá byrjun framleiðslu. Þar fer lægst í -10.0 Mkr. 

Þetta er hámarksupphæð, án vaxta, sem eigandi þarf að fjármagna rekstur með eigið fé eða 

rekstrarfé (lánsfé), að því gefnu að hann þurfi ekki að bera fjármagnskostnað af tækjum, 

búnaði eða húsnæði. Eftir 2 ár er uppsafnað EBITA komið í 13 MKr og eftir 3 ár í 75 Mkr. 

Afskriftir reiknast sérstaklega, en reiknað er með 3% árlegum afskriftum á fasteignir og 10% 

á vélar og tæki. 

Forsendur fjármagnskostnaðar er byggingakostnaður húsnæðis upp á kr. 23.139.730.- með 

vsk. Miðað er við lán fyrir 50% af upphæð án vsk. Lán er óverðtryggt með 9% vöxtum til 15 

ára.  

Fjármagnskostnaður tækja miðast við tilboð í tæki upp á kr. 6.788.642 án vsk og án 

uppsetningar og flutnings. Uppsetning og flutningur er metinn 25%. Lán miðast við 50%, 

óverðtryggt til 15 ára, 9 % vextir. 

Þegar skattur, 20%, er reiknaður á hagnað, er miðað við að yfirfæranlegt rekstrartap dragist 

frá hagnaði, áður en skattur er lagður á.  

Markaðskostnaðurinn liggur aðallega í auglýsingum, kynningum, og sýningum, þar með talin 

sýnishorn til smökkunar. 
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Allar upphæðir í rekstaráætluninni eru án vsk. 

Rekstraráætlun var gerð fyrir hvern mánuð í þrjú ár út frá þessum forsendum. Töflur 3a, 3b, 

3c og 3d innihalda rekstraráætlunina. Ein tafla fyrir hvert ár nema tafla 3d sem inniheldur 

fyrstu tvo mánuðina í rekstrarári fjögur og forsendur. Helstu niðurstöður eru þær að 

uppsafnaður rekstrarhagnaður fyrir skatta fer frá því að vera neikvæður yfir í jákvæðan eftir 

30 mánuði frá byrjun framleiðslu. Þar fer lægst í -27.7 Mkr. Þetta er hámarksupphæð, án 

vaxta, sem eigandi þarf að fjármagna rekstur með eigið fé eða rekstrarfé (lánsfé), að því gefnu 

að hann þurfi að bera fjármagnskostnað af tækjum, búnaði og húsnæði, miðað við 50% 

fjármögnun. Eftir 3 ár er uppsafnaður rekstrarhagnaður fyrir skatta kominn í 33Mkr. 

Línurit voru gerð yfir tekjur yfir reiknað tímabil auk kostnaðar. Uppsafnaður hagnaður/tap er 

einnig sýndur á línuriti (mynd 4), þar sem skurðpunktur við láréttan ás er sýndur, en þar er 

endugreiðslutími á rekstrarfé, án vaxta. EBITA hagnaður er einnig sýndur á línuritinu og þar 

með skurðpunktur við lárétta núll línu, sem sýnir endugreiðslutíma á rekstrarfé, án vaxta ef 

ekki er reiknað með fjármagnskostnaði. 

Tafla 3 sýnir helstu niðurstöður rekstraráætlununar úr töflum 3a, 3b og 3c. Taflan sýnir og 

einnig mynd 4 að miðað við gefnar forsendur þá kemur viðsnúningur innan við þrjú ár miðað 

við gefnar forsendur. Þetta er ekki langur tími. Rekstraráætlunin lofar góðu fyrir 

viðskiptahugmyndina. Í mörgum ef ekki öllum áætlunum er eitthvað ófyrirséð. Það á líka við í 

þessari hugmynd, dæmi um það væri ráðning á öðrum starfsmanni.  

Tafla 3.  Samantekt úr rekstraráætlun 

 

    
Rekstrarár 

  

       

  
1 

 
2 

 
3 

       Rekstrartekjur 10.800.000 
 

55.800.000 
 

103.500.000 

       Rekstrargjöld 
     Breytilegur kostn 11.470.200 

 
26.855.000 

 
33.421.000 

Fastur kostnaður 9.360.000   9.360.000   9.360.000 

Samtals 
 

20.830.200 
 

36.215.000 
 

42.781.000 

       

       EBITA 
 

-10.030.200 
 

19.585.000 
 

60.719.000 

               

               .  
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Tafla 3b.  Rekstaráætlun fyrir annað rekstrarárið. 
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Tafla 3c.  Rekstraráætlun fyrir þriðja rekstrarárið. 
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Tafla 3d.  Rekstraráætlun fyrir fyrstu tvo mánuðina á fjórða rekstrarári. 
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Mynd 3.  Sala og framleiðsla á ostum í rekstraráætlun 
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      Mynd 4.  Rekstraráætlun – línurit 
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4.4 Greiðsluáætlun. 

Greiðsluáætlun er gerð út frá mismun á tekjum og gjöldum tímabilsins sem er hér þrjú ár. 

Tekjur koma eingöngu frá ostasölu. Salan er hugsuð fyrst og fremst til ostaverslana og 

sambærilegra verslanna, þar sem markhópurinn væri að versla, þó að einhver sala verði einnig 

á staðnum. Gjöldin eru fastur-, breytilegur kostnaður ásamt fjámagnskostnaði. Vextir af sjóði 

reiknast 6%. Peningaleg staða í sjóði fer frá því að vera neikvæð yfir í jákvæða stöðu eftir 30 

mánuði frá byrjun framleiðslu. Staða í sjóði fer lægst í -29.1 Mkr. eftir 16 mánuði frá byrjun 

framleiðslu. Þetta er hámarksupphæð með vöxtum, sem eigandi þarf að fjármagna rekstur 

með eigið fé eða rekstrarfé (lánsfé), að því gefnu að hann þurfi að bera fjármagnskostnað af 

tækjum, búnaði og húsnæði, miðað við 50% fjármögnun. Eftir 3 ár er staða í sjóð komin upp í 

31 Mkr. 

Allar upphæðir í greiðsluáætluninni eru án vsk. 

Tafla 4 sýnir helstu niðurstöður greiðsluáætlunar úr töflum 4a, 4b og 4c. Tafla sýnir og mynd 

5 einnig að sjóðsstaða í lok tímabil er eftir um 30 mánuði eða tvö og hálft ár. Þessar 

niðurstöður eins og úr rekstraráætluninni styðja vel við viðskiptahugmyndina um 

heimavinnslu á hörðum ostum m.v. við gefnar forsendur. Viðsnúingur í rekstri er eftir tvö og 

hálft ár. 
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Tafla 4.  Samantekt úr greiðsluáætlun. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    
Rekstrarár 

  

       

  
1 

 
2 

 
3 

       Innborganir 10.800.000 
 

55.800.000 
 

103.500.000 

       Útborganir 34.433.559 
 

49.818.359 
 

56.384.359 

       Samtals 
 

-23.633.559   5.981.641   47.115.641 

       Sjóðsstaða í byrjun 0 

 
-24.546.951 

 
-20.127.671 

       Vextir af sjóði -913.392 
 

-1.562.361 
 

202.462 

       Sjóðsstaða í lokin -24.546.951 
 

-20.127.671 
 

27.190.431 
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Tafla 4a.  Greiðsluáætlun fyrir fyrsta rekstrarárið. 
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Tafla 4b.  Greiðsluáætlun fyrir annað rekstrarárið. 
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Tafla 4c.  Greiðsluáætlun fyrir þriðja rekstrarárið. 

ár
 III

ár
 IV

júl
í

ág
ú

se
pt

ok
t

nó
v

de
s

jan
fe

b
ma

rs
ap

r
ma

y
jun

jul
ág

ú

Inn
bo

rga
nir

:

Os
tas

ala
6.7

50
.00

0
6.7

50
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0

Os
tas

ala
 sa

mt
als

:
6.7

50
.00

0
6.7

50
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0
9.0

00
.00

0

Út
bo

rga
nir

:

La
un

 og
 la

un
ate

ng
d g

jöl
d

70
0.0

00
70

0.0
00

70
0.0

00
70

0.0
00

70
0.0

00
70

0.0
00

70
0.0

00
70

0.0
00

70
0.0

00
70

0.0
00

70
0.0

00
70

0.0
00

70
0.0

00
70

0.0
00

Fa
stu

r k
os

tn
að

ur
78

0.0
00

78
0.0

00
78

0.0
00

78
0.0

00
78

0.0
00

78
0.0

00
78

0.0
00

78
0.0

00
78

0.0
00

78
0.0

00
78

0.0
00

78
0.0

00
78

0.0
00

78
0.0

00

Br
ey

til
eg

ur
 ko

stn
að

ur
2.7

70
.50

0
2.7

70
.50

0
2.7

88
.00

0
2.7

88
.00

0
2.7

88
.00

0
2.7

88
.00

0
2.7

88
.00

0
2.7

88
.00

0
2.7

88
.00

0
2.7

88
.00

0
2.7

88
.00

0
2.7

88
.00

0
2.7

88
.00

0
2.7

88
.00

0

Fjá
rm

ag
ns

ko
stn

að
ur

1.1
33

.61
3

1.1
33

.61
3

1.1
33

.61
3

1.1
33

.61
3

1.1
33

.61
3

1.1
33

.61
3

1.1
33

.61
3

1.1
33

.61
3

1.1
33

.61
3

1.1
33

.61
3

1.1
33

.61
3

1.1
33

.61
3

1.1
33

.61
3

1.1
33

.61
3

An
na

r k
os

tn
að

ur
16

0.0
00

16
0.0

00
16

0.0
00

16
0.0

00
16

0.0
00

16
0.0

00
16

0.0
00

16
0.0

00
16

0.0
00

16
0.0

00
16

0.0
00

16
0.0

00
16

0.0
00

16
0.0

00

4.6
84

.11
3

4.6
84

.11
3

4.7
01

.61
3

4.7
01

.61
3

4.7
01

.61
3

4.7
01

.61
3

4.7
01

.61
3

4.7
01

.61
3

4.7
01

.61
3

4.7
01

.61
3

4.7
01

.61
3

4.7
01

.61
3

4.7
01

.61
3

4.7
01

.61
3

Fy
rir

 sk
att

, á
n v

sk
:

Ne
ttó

 in
n-

 og
 út

bo
rga

nir
2.0

65
.88

7
2.0

65
.88

7
4.2

98
.38

7
4.2

98
.38

7
4.2

98
.38

7
4.2

98
.38

7
4.2

98
.38

7
4.2

98
.38

7
4.2

98
.38

7
4.2

98
.38

7
4.2

98
.38

7
4.2

98
.38

7
4.2

98
.38

7
4.2

98
.38

7

Sjó
ðs

sta
ða

 í b
yrj

un
 tím

ab
ils

/m
án

.
-18

.06
1.7

85
-16

.08
6.2

07
-11

.86
8.2

51
-7.

62
9.2

06
-3.

36
8.9

65
91

2.5
77

5.2
15

.52
7

9.5
39

.99
1

13
.88

6.0
78

18
.25

3.8
95

22
.64

3.5
51

27
.05

5.1
56

31
.48

8.8
18

35
.94

4.6
49

Ve
xti

r a
f s

jóð
i, 6

%
,

-90
.30

9
-80

.43
1

-59
.34

1
-38

.14
6

-16
.84

5
4.5

63
26

.07
8

47
.70

0
69

.43
0

91
.26

9
11

3.2
18

13
5.2

76
15

7.4
44

17
9.7

23

Sjó
ðs

sta
ða

 í l
ok

 tím
ab

ils
/m

án
.

-18
.15

2.0
94

-16
.16

6.6
38

-11
.92

7.5
92

-7.
66

7.3
52

-3.
38

5.8
10

91
7.1

40
5.2

41
.60

4
9.5

87
.69

1
13

.95
5.5

08
18

.34
5.1

64
22

.75
6.7

69
27

.19
0.4

31
31

.64
6.2

62
36

.12
4.3

72

Sa
mt

als
, fa

stu
r- 

og
 br

ey
til

eg
ur

 ko
stn

að
ur

 

ás
am

t f
jár

ma
gn

sk
os

tn
að

i:



 

27 
 

 

Mynd 5.  Greiðsluflæði.  
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5.0 Markaðsgreining. 

Markaðsgreining er einn liður í undirbúningi við stofnun á nýju fyrirtæki eða deild. Sérstaða 

ostagerðarinnar er heimavinnsla á osti úr mjólk sem framleidd er á staðnum. 

Heilsutengdir neytendendur er markhópurinn sem einblínt er á, áherslan verður á sölu sem 

næst neytendanum og eru sérverslanir fyrir matvæli úr héraði góður kostur. Æskilegt væri að 

framleiðsla væri vottuð sem vistvæn framleiðsla, en á meðan svo er ekki er gott að auglýsa 

hreinleika ostsins til að upplýsa neytendur. Á umbúðum mætti setja merkingar um að við 

mjólkurframleiðsluna sé notað hreint íslensk drykkjavatn og að ekki séu notuð nein aukaefni, 

eins og skordýraeitur, hormónagjöf eða vaxtarhormón. Þá verður einnig miða við að ekki séu 

notuð aukaefni við framleiðslu á ostum, eins og litarefni. Æskilegt væri að ekki væri notaður 

saltpækill við framleiðsluna og um leið og það væri yrði það tekið fram á umbúðunum. Þá má 

taka fram að fóður fyrir mjólkurkýr er eigið hey og bygg ræktað á staðnum, auk próteins og 

vitamingjafa, eins og íslenskt fiskimjöl. 

Áður en útflutningur hefst þá er nauðsynlegt að kynna sér reglur og aðstæður í því landi sem 

ætlunin er að fara inn á. Þegar ákvörðun er teknar um útflutning landbúnaðarvara skulu aðilar, 

sem með þau mál fara, leita álits og tillagna Framleiðsluráðs landbúnaðarins, sbr. 41. gr. laga 

nr. 46/ 1985 um framleiðslu, verðlagningu og sölu á búvörum (Stjórnartíðindi, e.d.). 

Tollstjórinn gefur út tollskrárnúmer fyrir hverja vörutegund fyrir sig. Fyrir harða osta er 

tollskránúmerið 0406.3000 (Tollur, e.d.). Markmið er að eiga samstarf við dreifingaraðila 

erlendis sem myndi alfarið sjá um dreifingarleiðir. Dreifingaraðilinn myndi starfa í 

mjólkuriðnaðinum. 

5.1 Innanlandsmarkaður. 

Á heimasíðum Hagstofunnar og Samtök afurðastöðva eru að finna ýmis talnagögn um sölu og 

framleiðslu á ostum undan farin ár. Eftirfarandi er tafla 5 og mynd 5, sem sýna heildarsölu 

hérlendis á osti árin 2006-2013, gögnin voru unnin út ársskýrslum Samtökum afurðastöðva. 

Um er að ræða heildarsölu á ostum, bæði harða og mjúka, einnig mysuosta. Skyr eða 

skyrdrykkir eru ekki meðtaldir (Samtök afurðastöðvar, e.d.). 
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                                     Tafla 5.  Heildarsala á ostum á árunum 2006-2013.                                                                                                                  

                                                      

 

 

Mynd 6.  Heildarsala á íslenskum ostum (kg) frá 2006 til 2013. 

 

Gögnin frá Samtökum afurðastöðva sýna glöggt að sala á ostum hefur aukist hérlendis a.m.k. 

frá árinu 2006. Frá árinu 2006 til 2013 hefur aukning í sölu á osti verið um 22,9%. Á árinu 

2009 kemur niðursveifla, það er eflaust afleiðing af efnahagshruninu sem gekk yfir á Íslandi 

seinni hluta árs 2008. Margir neytendur hafa eflaust dregið úr útgjöldum árið eftir. Árið 2010 

kemur svo aftur aukning í sölu á osti og er aukningin 8,8% til ársins 2013. Ef til vill má skýra 

þessa aukningu að hluta til vegna fjölgunar ferðamanna til landsins, en það skýrir aldrei nema 

lítinn huta aukningar. Verðlag á ostum getur verið skýring, samanborið við aðra matvöru, til 

að mynda innflutta eða annað álegg sem kemur í stað osta.  

Árið Sala á osti (kg)

2006 4.640.850

2007 4.903.421

2008 5.077.619

2009 4.988.189

2010 5.245.193

2011 5.379.408

2012 5.518.229

2013 5.705.689
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Á íslenska ostamarkaðinum hefur nánast eingöngu verið seldur harður ostur frá MS, 

Mjólkursamsölunni. MS er í eigu íslenskra mjólkurframleiðanda. Helstu ostar eru Gouda 

brauðostar, auk mjúkra osta eins og Camerbert, Brie og fleiri. Innfluttir ostar eru til í litlum 

mæli, þar sem kaupa þarf tollkvóta fyrir þá með tilheyrandi álagi á söluverð út úr búð. Á 

markaði er heldur ekki mikið úrval af þroskuðum hörðum sérostum, eins og Gouda eða 

hörðum ostum. Óformleg könnun á verði innfluttra harða sérosta í verslunum leiddi í ljós að 

þeir voru á verðinu 6000 – 7000 kr/kg. MS greiðir bændum 83 kr. án vsk fyrir hvern líter af 

mjólk. Ef við gerum ráð fyrir að 10 lítra af mjólk fari í 1 kg af osti þá er verðmæti 

mjólkurinnar 10 lítrar * 83 kr/líter = 830 kr. Með því að vinna ost úr mjólk þá 7 – 8 sinnum 

margföldum við verðmætið.  

Síðustu ár hefur farið að bera á ostum beint frá býli. Nær eingöngu er um að ræða ferskosta, 

eins og fetaosta. Fyrir nokkrum árum hóf einn aðili að framleiða og selja harða osta úr 

lífrænni mjólk, beint frá býli. Aðili, sem tekur eingöngu á móti lífrænni mjólk, fékk leyfi fyrir 

afurðastöð fyrir nokkrum árum. Hann kom með einn ost á markað á síðasta ári (Biobú, e.d.-a). 

Heildarframleiðsla mjólkur á öllu landinu s.l. ár hefur verið um 120 milljónir lítra á ári. 

Meðalmjólkurbú á Íslandi framleiðir innan við 200 þús lítra til samanburðar. Á síðasta ári var 

heimavinnsla á mjólkurafurðum, framleitt úr innan við 40 þús lítra mjólkur (Samtök 

afurðastöðvar, e.d.). Þannig sést að framleiðsla úr mjólk beint frá býli er í afar litlum mæli 

hérlendis, eða um 0,03%.  
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5.1.1 SWOT greining á innanlandsmarkaði. 

Nauðsynlegt er að gera SWOT greiningu til að greina m.a. stöðu og ógnanir á markaðum. 

Mynd sýnir SWOT greiningu fyrir heimavinnslu á hörðum sérostum. Greiningin greinir 

styrkleika, veikleika, tækifæri og ógnanir á íslenskum ostamarkaði. 

                   Styrkleikar             Veikleikar 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     Tækifæri              Ógnanir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mynd 7.  SWOT greining á íslenskum ostamarkaði. 

Aukin jákvæð meðvitund um  

vistvænar vörur. 

Markhópur kaupenda fyrir vöru 

sterkur í kaupgetu. 

Framleiðandi osta verður þekktari á 

markaði. 

Jákvætt viðhorf til staðbundinnar 

framleiðslu vistvænna osta. 

Neytendur hollir eldri vörumerkjum 

Framleiðandi osta óþekktur 

Lítið fjármagn til markaðssetningar 

Lítil hefð fyrir sölu og framleiðslu á 

sérostum eins og hér um ræðir. 

 Skortur á fjármagni Ekki nægjanleg 

markaðssetning og kynning 

 

 

Aukin sala á vistvænum ostum ef 

kaupendur hegða sér eins og á 

þróuðum ostamarkaði eins og í 

Þýskalandi. 

Markhópur kaupenda fyrir vöru 

sterkur og vaxtandi. 

Vöxtur á vöruúrvali osta. 

Framleiðandi osta verður þekktari á 

markaði. 

Jákvætt viðhorf til svæðis þar sem 

ostur er framleiddur. 

Tenging náttúru svæðis við osta og 

ímynd hreinleika  

Lítil sem engin samkeppni á 

sambærilegri vöru og hér um ræðir. 

 

Leiðandi framleiðandi osta á markaði í 

dag.  

Sami aðili hætti að kaupa  umframmjólk 

frá framleiðanda osta. 

Eftirspurn mun meiri en framboð 

Hækkun kostnaðar fyrir framleiðslu og 

flutning 

Aukin samkeppni 
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Styrkleikar íslensks ostamarkaðar koma fram með ýmsu móti hvað varðar vöru sem hér um 

ræðir. Osturinn verður framleiddur á kúabúi í Eyjafirði úr eigin mjólk, slíkur ostur er ekki til á 

íslenskum markaði nema í afar litum mæli og ekki sýnilegir almennum neytendum. Ferskostar 

eru hins vegar framleiddir í dag af nokkrum aðilum, staðbundið. Þetta er styrkleiki fyrir vöru 

sem hér um ræðir. 

Markhópur þessarar vöru eru kaupendur sem er vel meðvitaðir um umhverfi og heilsutengdar 

vörur. Þessi neytendur eru með góða kaupgetu og eru tilbúnir að leggja meiri fjármuni í kaup 

á vörum sem þeir telja heilsusamlegri og af meiri gæðum, en aðrar vörur á markaði. 

Ein hlið þessarar þróunar er aukin jákvæð meðvitund um vistvænar vörur eins og osta, 

framleiddur af staðbundnum aðilum, sem og í nærumhverfi. Það er talið jákvætt að geta boðið 

upp á osta sem eru framleiddir af staðbundum aðilum frá ákveðnum stað. Ímyndin á bak við er 

sú, að þeir eru íslenskir og auk þess tengdir því héraði eða svæði þar sem þeir eru framleiddir. 

Þegar mjólk er einnig framleidd á sama svæði styrkir það þessa ímynd. Um leið og 

vörumerkið er tengt staðnum, skapar það sterkari ímynd fyrir vöru sem staðbundinnar vöru. 

Um leið verður umhverfi framleiðslustaðar, saga, náttúran og hreinleiki svæðis til að styrkja 

vörumerkið. Þá er telst til styrkleika markaðar fyrir aðila að hann verður þekktari á markaði 

þegar sala styrkist og vörumerkið verður þekktara.  

Þegar horft er til veikleika á íslenskum ostamarkaði kemur upp að einn aðili er ráðandi á 

ostamarkaði í dag. Þar að auki er hann ekki undir samkeppnislögum. 

Þá er það veikleiki að framleiðandi hefur lítið fjármagn miðað við stærð markaðar og er einnig 

óþekktur. Ljóst er að markaðssetning gegnum auglýsingar eða með sýnishornum kallar á 

fjármagn. Sú leið sem væri farin væri samt að einbeita sér að ákveðnum söluaðila, 

staðbundnum og markaðssetja vöru þar til að byrja með, enda magn litið miðað við 

heildarmarkað. 

Veikleiki markaðar væri einnig sá möguleiki að neytendur væru hollir núverandi 

vörumerkjum, bæði venjulegra osta, innfluttra sérosta og eins vistvænna osta. Þá er veikleiki á 

markaði að lítil hefð er fyrir sölu og framleiðslu á sérostum eins og hér um ræðir úr eigin 

mjólk.   

Engu að síður eru mörg tækifæri á íslenskum ostamarkaði. Þar má nefna að greinilegur 

vöxtur ætti að vera á sölu vistvænna osta frá staðbundnum framleiðendum eins og hér um 

ræðir, ef kaupendur hegða sér eins og til að mynda á þýskum ostamarkaði (German cheese, 
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e.d.). Osturinn verður framleiddur á kúabúi í Eyjafirði úr eigin mjólk, slíkur ostur er ekki til á 

íslenskum markaði nema í afar litum mæli og ekki sýnilegir almennum neytendum. Því er í 

dag lítil sem engin samkeppni hvað varðar þessa vöru á íslenskum markaði. 

Um leið er markhópur kaupenda, það er á aldursbili 40-50 ár, fyrir vöru eins og hér um ræðir 

sterkur og vaxandi. Þessi hópur hefur einnig sterka kaupgetu. Tækifæri liggja einnig í 

sívaxandi vöruúrvali osta á markaði. Um leið og ostar sem hér um ræðir fara í sölu á leiðir það 

til að framleiðandi osta verður þekktari sem skapar tækifæri þegar fram í sækir. 

Þá verður að geta þess að talið er að margir kaupendur hafi jákvætt viðhorf til svæðis þar sem 

mjólk og ostur er framleiddur. Um leið og framleiðsla á vöru er tengd svæði og náttúru kemur 

upp ímynd hreinleika og náttúru svæðis sem tengist vörumerki. Þá er saga framleiðslustaðar 

tengd sögu þjóðarinnar gegnum aldirnar sem gefur möguleika á að skapa enn sterkari ímynd 

fyrir íslenskum ostum.  

Varðandi ógnanir verður að telja fyrst upp leiðandi framleiðanda osta á markaði í dag og þá 

hver viðbrögð hans verða við þessari vöru. Ef þessi leiðandi aðili kemur með vöru sem er 

stefnt gegn vöru sem hér um ræðir eða í samkeppni við hana, verður að telja það sem ógn. Þá 

er einnig ógn á markaði ef leiðandi aðili á markaði í framleiðslu osta hættir að kaupa mjólk af 

framleiðsluaðila nýrrar vöru. 

Þá telst einnig til ógnana mögulegur skortur á fjármagni til markaðsmála til að mynda og eins 

ef kostnaður við framleiðslu og/eða flutning hækkar vegna utanaðkomandi áhrifa eða annarra 

þátta, sem eru ekki á valdi framleiðanda. 

Eins getur eftirspurn orðið meiri en framboð, sem gæti talist til lúxusvandamála, en er engu að 

síður ógnun, því neytendur fá þá mögulega neikvæða ímynd af vöru og viðskiptavinir kaupa 

aðrar vörur. Eins getur aukin samkeppni á vistvænum ostur orðið ógn og um leið minni 

hagnaður. Ef ekki er hugað vel að markaðssetningu og kynningu eða fjármagn vantar getur 

ónóg markaðssetning orðið ógnun. 
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5.1.2 Markmið varðandi innanlandsmarkað. 

Markmiðið hjá framleiðendum er að upplifun neytandans verði þannig að um sé að ræða 

hágæða ost, hreina íslensk náttúruafurð, þannig að þeir kaupi hann aftur. Mjólkurvinnslutækin 

sem keypt verða miðast við að hámarks framleiðsla yrði úr 5000 lítrum mjólkur á viku og er 

markmiðið að öll framleiðslan nægði til að sinna eftirspurn. Söluvirðið sem slíkt framleiðsla 

gæfi gæti orðið á bilinu 2 til 3 milljónir á viku.  

Þar sem vörumagn er takmarkað og til að hámarka virðisauka af sölu, er ekki raunhæft að 

einblína á heildsala eða smásölukeðjur í byrjun að minnsta kosti. Við markaðssetningu væri 

frekar horft til ostabúða og gæða matvörubúða á ákveðnu svæði, þar sem sterkir 

kaupendahópar væru með mikla kaupgetu. Sem dæmi um búðir væri Ostabúðin, Melabúðin, 

Ostahúsið, Búrið, Fjarðakaup og síðar mögulega Nettó. Þar mætti vera með vörukynningar. 

Einnig er nauðsynlegt að fara í auglýsingaherferð í fjölmiðlum og á internetinu. Þátttaka í 

sýningum er nauðsynleg. Markmið væri að innan nokkra mánaða, til að mynda 6-8 mánaða, 

vissu minnst 50 % þessara söluaðila á svæðinu af osti sem hér um ræðir. Um leið, með 

kynningu beint til kaupendahóps gegnum net eða fjölmiðla á svæðinu, væri markmið að 20-30 

% mögulegs kaupendahóps vissu af vörumerki og hvað ostur stendur fyrir innan hálfs árs. Á 

sama tíma færu fram vörukynningar í völdum búðum á svæðinu, þar sem viðskiptavinum væri 

boðið að smakka ost 

5.2 Þýskalandsmarkaður. 

Viðhorf Þjóðverja til Íslands og Íslendinga er almennt talið jákvætt, auk þess sem ímynd 

náttúru Íslands tengist hreinni ósnortinni náttúru í hugum margra þjóðverja, sem hefur 

sjálfkrafa jákvæð áhrif á markaðsetningu á ostum sem hér um ræðir. Þá ber að geta þess að 

Þjóðverjar líta á ost sem eina meginstoðina í þeirra mataræði. Margt bendir til þess að 

kaupendahópur hágæða vistvænna osta á markaði séu tilbúnir að greiða gott verð fyrir góða 

vöru. 

Síðustu ár hefur orðið gríðarleg aukning í eftirspurn eftir lífrænum (e: biological) ostum í 

Þýskalandi, sem eru framleiddir á vistvænan hátt með hátt næringarstig (German cheese, e.d.). 

Ostur eins og hér um ræðir, frá búi í Eyjafirði fellur vel að þessari þróun sem átt hefur sér stað 

á þýskum ostamarkaði síðustu ár. 

Í apríl 2014 var gerð óformleg könnun af höfundi þessa verkefnis í nokkrum ostabúðum í 

Suður-Þýskalandi. Þar var algengt verð á 100 gr. af hörðum osti á bilinu 2,5-3,5 evrur eða um 
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3.880-5.440 kr/kg, m.v. gengi 155,36 þann 19.apríl 2014. Nú greiðir MS 83 kr. án vsk fyrir 

hvern líter af mjólk til bænda. Ef við gerum ráð fyrir að í 1 kg af osti fari um 10 lítrar af 

mjólk, þá verður verðmæti mjólkur 830 kr án vsk. Þetta segir að við ostaframleiðslu þá 5-6 

sinnum margfaldast verðmæti mjólkurinnar.  

Eftirfarandi töflur eru um þýska ostamarkaðinn frá 2008-2013, unnar úr talnaefni frá 

Euromonitor International fengnar frá Íslandsstofu. Töflurnar eru bæði með sölu í upphæðum 

(milljónum evra) og magni (þús. tonna einingum) skipt niður eftir ostategundum 

(Euromonitor International, 2014).  

Unnin ostur er bræddur ostur í afurðarstöðvum með bindiefnum, seldur í formum sem 

smurostur eða ostur formaður í sneiðar til dæmis. Mismunandi skilgreiningar geta verið á 

þessum osti milli landa. Óunnin ostur eru aðrir ostar en bræddir, eins og harðir ostar, mjúkir 

ostar (mygluostar til dæmis), einnig seldir sem smurostar.  

Töflurnar sýna að heildarsala á ostum í Þýskalandi hefur aukist úr 766 þús.tonn árið 2008 í 

793 þús.tonn árið 2013, það gerir 3,52% hækkun. Myndir 7 og 8 sýna vel myndrænt þessa 

aukningu, en línuritin eru unnar úr töflum 6 og 7. Línuritin sýna vel aukninguna, þó verður 

aðeins niðursveifla í sölu, í evrum talið, á hörðum ostum árið 2010 þó að sala í magni gefi það 

ekki til kynna. Skýringa er eflaust að leita í verðbreytingum eða efnahagsástandi þjóðarinnar. 
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Tafla 6.  Þýski ostamarkaðurinn í tölum (Euro). 

Þýski ostamarkaðurinn í tölum: 
      

         

  
Ár: 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Sala  
  

EUR (million) 

         Unnin/bræddur ostur 
 

1.346 1.352 1.355 1.378 1.445 1.479 

- Smurostur 
 

992 1.006 1.011 1.030 1.075 1.103 
- Ekki smyrjanlegur 
ostur 

 
354 346 344 348 370 376 

         Óunnin/óbræddur 
ostur 

 
4.727 4.720 4.611 4.684 4.848 4.959 

-Harðir ostar 
 

.967 2.943 2.818 2.864 2.992 3.052 
--Innpakkaðir harðir 
ostar 

 
2.222 2.277 2.159 2.190 2.328 2.391 

--Óinnpakkaðir harðir ostar 745 666 659 674 664 661 

-Mjúkir ostar 
 

1.640 1.656 1.670 1.694 1.727 1.775 

-Smurostar 
 

120 121 123 126 129 132 

         Ostar - alls 
 

6.073 6.072 5.966 6.062 6.293 6.438 

 

 

 

Tafla 7.  Þýski ostamarkaðurinn í tölum (tonn). 

Þýski ostamarkaðurinn í tölum: 
      

         

  
Ár: 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Sala  
  

'000 tonn 

         Unnin/bræddur ostur 
 

191 192 192 194 194 193 

- Smurostur 
 

123 124 124 126 126 126 
- Ekki smyrjanlegur 
ostur 

 
68 68 68 68 67 67 

         Óunnin/óbræddur 
ostur 

 
575 583 589 596 595 600 

-Harðir ostar 
 

356 362 367 372 367 369 
--Innpakkaðir harðir 
ostar 

 
283 288 293 297 295 300 

--Óinnpakkaðir harðir ostar 73 74 74 75 72 69 
-Mjúkir ostar 

 
204 205 206 208 211 215 

-Smurostar 
 

15 16 16 16 16 16 

         Ostar - alls 
 

766 775 781 790 789 793 
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Mynd 8.  Þýskaland, sala á ostum (EUR). 

 

 

Út frá sömu töflu var gert eftirfarandi línurit yfir sölu osta í Þýskalandi í tonnum, skipt niður 

eftir ostategendum. 

 

 

 

Mynd 9.  Þýskaland, sala á ostum (þús. tonn). 
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Eftirfarandi er tafla 8 en hún sýnir vöxt á milli ostategunda á þýska ostamarkaðinum, frá 2008 

til 2013. Einnig er sýnd heildarsala hverja ostategundar fyrir sig, árið 2013 í tonnum og í % af 

heildarsölu, í tonnum, unnið úr töflum 6 og 7. 

 

Tafla 8.  Heildarsala á osti árið 2013 og vöxtur í sölu frá 2008 til 2013 á þýskalandsmarkaði. 

   
Heildarsala 2013 

 
Vöxtur 2008-2013 

Sala  
  

M-EUR Tonn   M-EUR Tonn 

   
% % 

 
% % 

Unnin/bræddur ostur 23,0 24,3 
 

9,88 1,05 

- Smurostur 
 

17,1 15,9 
 

11,19 2,44 

- Ekki smyrjanlegur ostur 5,8 8,4 
 

6,21 -1,47 

        Óunnin/óbræddur ostur 77,0 75,7 
 

4,91 4,35 

-Harðir ostar 
 

47,4 46,5 
 

2,86 3,65 

--Innpakkaðir harðir ostar 37,1 37,8 
 

7,61 6,01 

--Óinnpakkaðir harðir ostar 10,3 8,7 
 

-11,28 -5,48 

-Mjúkir ostar 
 

27,6 27,1 
 

8,23 5,39 

-Smurostar 
 

2,1 2,0 
 

10,00 6,67 

        Ostar - alls 
 

100,0 100,0 
 

6,01 3,52 

 

Tafla 8 sýnir betur en mynd 3 að niðursveiflan í hörðum ostum stafar fyrst og fremst af 

óinnpökkuðum hörðum ostum. Taflan sýnir einnig að hlutur harða osta í sölu 2013 er 47,4%, 

á meðan mjúkosturinn er 27,6%. Það að hörðu ostarnir séu tæp 50% af markaðnum, staðfestir 

markmið ostagerðarinnar þ.e. að framleiða harða osta. 
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5.2.1 SWOT greining á Þýskalandsmarkaði. 

SWOT greining greinir styrkleika, veikleika, tækifæri og ógnanir á þýskum ostamarkaði fyrir 

vistvæna staðbundna osta, eins og hér um ræðir.  

  Styrkleikar           Veikleikar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Tækifæri            Ógnanir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mynd 10.  SWOT greining á þýska ostamarkaðnum. 

Sterkur efnahagur og mannfjöldi 

Sterkir innviðir þjóðfélags og tækni 

Mikil þekking á ostum, ostamenning 

Ostur er hluti af daglegri neyslu. 

Þróað viðskiptakerfi  

Meðlimur EES – samnings 

Mikil áhersla á vistvænar vörur 

Gott flutningsnet 

Jákvætt viðhorf til vistvænna 

gæðaosta. 

Tungumál 

Mikil samkeppni 

Neytendur hollir eldri vörumerkjum 

Framleiðandi osta óþekktur 

Lítið fjármagn til markaðssetningar 

Hollusta neytenda við innlenda 

framleiðendur vistvænna osta. 

 

Spár um aukna sölu á vistvænum 

ostum. 

Markhópur kaupenda fyrir vöru 

sterkur og vaxtandi. 

Vöxtur á vöruúrvali osta. 

Framleiðandi osta verður þekktari á 

markaði. 

Jákvætt viðhorf þjóðverja til Ísands 

Tenging náttúru Íslands við osta og 

ímynd hreinleika 

Þekking þjóðverja á Íslandi. 

Verndartollar vegna evrópska 

efnahagssvæðisins. 

Eftirspurn mun meiri en framboð 

Hækkun kostnaðar fyrir framleiðslu og 

flutning 

Skortur á fjármagni 

Aukin samkeppni 

Minni hagnaður 

Ekki nægjanleg markaðssetning og 

kynning 
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Styrkleikar þýska ostamarkaðar koma fram með ýmsu móti. Ostamenning er á háu stigi, 

ostur er hluti af daglegu fæðuvali neytenda. Neytendahópar osta eru fjölmennir.  

Viðskiptaumhverfi og innviðir þjóðfélags, eins og flutnings- og sölunet er mjög þróað og 

sterkt, sem er styrkleiki í okkar tilfelli.  

Til stykleika verður að teljast að Þýskaland tilheyrir EES – samningnum, sem Ísland er aðili 

að. Þannig hefur stór hluti regluverks á EES svæðinu þegar verið tekinn upp hérlendis og ef til 

að mynda afurðastöð er samþykkt hér á landi fyrir ostagerð, eiga vörur frá stöð einnig að fá 

samþykki á þýskalandsmarkaði. 

Þegar horft er til veikleika á þýskum ostamarkaði koma upp þættir eins og tungumál og mikil 

samkeppni sem er á þessum markaði og í raun ört vaxandi á vistvænum og lífrænum vörum. 

Þá er veikleiki að framleiðandi hefur lítið fjármagn miðað við stærð markaðar og um leið er 

framleiðandi óþekktur á markaði. Ljóst er að markaðssetning gegnum auglýsingar eða með 

sýnishornum kallar á töluvert fjármagn vegna stærð markaðar. Ein leið væri samt að einbeita 

sér að ákveðnum söluaðila, staðbundnum og markaðssetja vöru þar til að byrja með, enda 

magn litið miðað við flesta aðra á markaði. 

Veikleiki markaðar væri einnig sá möguleiki að neytendur væru hollir núverandi 

vörumerkjum, bæði venjulegra osta og eins vistvænna og lífrænna osta.  

Tækifæri liggja einnig í sívaxtandi vöruúrvali osta á markaði.  Um leið og ostar sem hér um 

ræðir fara í sölu á þessum markaði leiðir það til að framleiðandi osta verður þekktari sem 

skapar tækifæri þegar fram í sækir. Þá verður að geta þess að margir þjóðverjar hafa jákvætt 

viðhorf til Íslands, þekkja vel til landsins og líta á náttúru Íslands sem hreina og óspillta, sem 

gefur tækifæri eða jafnvel forskot við kynningu á ostum sem náttúruafurð á þýskum markaði. 

Meðal annarra tækifæra má nefna að greinilegur vöxtur er á sölu vistvænna osta frá 

staðbundnum framleiðendum. Um leið er markhópur kaupenda, það er á aldursbili 40-50 ár, 

fyrir vöru eins og hér um ræðir sterkur og vaxtandi. Þessi hópur hefur einnig sterka kaupgetu 

Varðandi ógnanir verður að telja fyrst upp að Ísland er ekki aðili að Evrópusambandinu og 

þar með er að öðru óbreyttu innflutningstollur á ost frá Íslandi inn á þýskan markað, nema um 

verði samið milli ríkja um skipti á tollkvótum.  EES samningur er ekki nægjanlegur einn sér til 

að hægt verði að selja ótollaða íslenska osta til evrópusamnbandsríkja. Þá telst einnig til 

ógnana mögulegur skortur á fjármagni til markaðsmálaá markaði til að mynda og eins ef 

kostnaður við framleiðslu og/eða flutning hækkar vegna utanaðkomandi markaðsáhrifa eða 
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annarra þátta, sem eru ekki á valdi framleiðanda og tengjast beint markaði. Eins getur 

eftirspurn orðið meiri en framboð, sem gæti talist til lúxusvandamála, en er engu að síður 

ógnun, því neytendur fá þá mögulega neikvæða ímynd af vöru. Eins getur aukin samkeppni á 

vistvænum osturm orðið ógn og um leið minni hagnaður. Ef ekki er hugað vel að 

markaðssetningu eða fjármagn vantar á getur ónóg markaðssetning orðið ógnun. 

5.2.2 Staða Þýskalandsmarkaðar. 

Neysla á ostum með lágu fituinnihaldi er á undanhaldi hjá þýskum neytendum. Fyrir nokkrum 

árum var mikið lagt upp úr þessum ostum, sem neytendur kölluðu eftir. Mesti vöxtur í 

ostaneyslu árið 2013 er í ostum seldum undir merkjum söluaðila (það er smásölu, e: private-

label). Þessi vöxtur er 3% á þýska markaðinum á meðan ostasala eykst um 2% á sama tíma, 

að verðmæti. Á sama tíma eykst velta smásölu um 1%. Ostur er því í sókn á markaði, hvað 

varðar sölu (German cheese, e.d.). 

Heilsutengdir neytendur leita eftir vistvænum ostum, þar sem fá eða engin aukaefni eru notuð, 

eins og litarefni, rotvarnarefni og saltpækill. Meiri aukning er í hörðum ostum (óbræddum) en 

bræddum ostum, árið 2013. Verð á ostum hækkaði hóflega árið 2013, en verð hafði hækkað 

umtalsvert árin þar á undan. 

Eins og áður sagði horfa neytendur til aukaefna í osti í meira mæli, eins og litaefna og 

rotvarnarefna. Þá hefur einnig verið horft til saltpækils sem notaður er við ostagerð.  

Framleiðendur osta hafa lagt áherslu á að sérmerkja osta vegna þessa sem eru án þessara efna, 

eins og litaefna, rotvarnarefna eða saltpækils við framleiðslu. Þessir neytendur, sem eru 

heilsutengdir, taka óunna/óbrædda osta fram yfir unna/brædda osta (e. processed). Þessir 

neytendur hafa að jafnaði meiri kaupgetu sem endurspeglast í kaupum á dýrari ostum, þar sem 

horft er til ofangreindra sjónarmiða meðal annars. Þannig eru óbræddir (e. unprocessed) ostar 

vinsælli hjá þessum hóp, þar sem þeir eru taldir hollari.  

Sala á ostum heldur áfram að aukast árið 2013 bæði ef horft er til magns og verðs. Neytendur 

nota osta við bakstur, matreiðslu, í salat og sem álegg á brauð, sem er algengasta notkun á 

osti.  

Neytendur eru áhugasamir um ostanýjungar. Hvað varðar smurost (e. processed), þá er lagt 

mikið upp úr bragði og þróun á nýjum bragðefnum úr jurtum til að mynda. Rjómaostar eru 

vinsælir sem smurostar. 
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Vinsælustu óbræddir (e. unprocessed) ostar í Þýskalandi eru edam, emmental og gouda. 

Mozzarella og fetaostar eru að auka hlutdeild sína, sem eru notaðir í salat meðal annars. 

Franskir ostar, eins og Camembert halda sínum vinsældum. 

Stærsti einstaki framleiðandi er Bongrain með um 11% hlut á markaði. Ostar seldir undir 

nafni smásala (e: private-label), eru samt sem áður með sterkasta stöðu á markaði, með um 

30% hlutdeild. Stærsti innanlandsframleiðandi er Hochland. Alþjóðlegir ostaframleiðendur 

eru ráðandi samt sem áður á markaði. Svæðisbundnir framleiðendur eru margir og áberandi á 

markaði, en þeir hafa sterkasta stöðu hvað varðar lífræna osta. Fjöldi ostagerða á þýskum 

markaði er yfir 600. Þar af eru framleiddir um 75% þeirra í Bæjaralandi. Ostar úr 

ógerilsneyddri mjólk eru einnig seldir á markaði.  

Til að mæta kröfum heilsutendra neytenda, kom Arla Foods með nýjan ost á markað 2013, 

Natura, sem er án aukaefna. Annar stór framleiðandi, Bongrain kom með nýja rjómaosta þar 

sem einblínt var að ný bragðefni.  

Síðasta tískubylgjan í sölu osta í þýskalandi tengist lífrænum ostum framleiddum af litlum 

staðbundnum framleiðendum. Þeir ostar eru metnir með mikil gæði og gott bragð. Þessir ostar 

hafa rutt frönskum ostum af markaði, vegna sinna vinsælda.  

Spár gera ráð fyrir að sala verði minni, en verð haldi áfram að hækka vegna hækkandi 

framleiðslukostnaðar. Spáð er að óunninn/óbræddur (e. unprocessed) ostur auki hlutdeild sína 

á kostnað unnins/brædds (e. processed) osta. Þetta er meðal annars vegna þess að óbræddir 

ostar eru taldir heilsusamlegri af neytendum. Kvótakerfi í mjólkurframleiðslu innan 

Evrópusambandsins fellur niður eftir 2015, sem getur haft áhrif á ostamarkað. Líklegt er að 

aukin mjólkurframleiðsla verði í austanverði Evrópu, en framleiðsa á ostum verði samt sem 

áður óbreytt í Þýskalandi til að mynda. Þótt mjólk geti lækkað í verði vegna þessa, mun 

ostaverð samt sem áður hátt vegna hækkandi framleiðslukostnaðar osta. Breyting á kvótakerfi 

skapar samt sem áður óvissu með ostamarkað, hvað varðar verð og framboð. 

5.2.3 Markmið varðandi Þýskalandsmarkað. 

Þar sem vörumagn er takmarkað, er ekki raunhæft að einblína á heildsala eða smásölukeðjur í 

byrjun. Vegna fjarlægðar er nauðsynlegt að leita að samstarfsaðila, nauðsynlegt er að hann 

starfi innan mjólkuriðnaðarins. Hann gæti m.a. hjálpað með vörukynningar og dreifingu til 

verslana. Við markaðssetningu væri frekar horft til ostabúða og gæða matvörubúða 

(e:delicates shops) á ákveðnu svæði, þar sem sterkir kaupendahópar væru með mikla 
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kaupgetu. Markmið væri að innan nokkra mánaða, til að mynda 6-8 mánaða, vissu um 40-

50% þessara söluaðila á svæðinu af osti sem hér um ræðir. Um leið, með kynningu beint til 

kaupendahóps gegnum net eða fjölmiðla á svæðinu, væri markmið að 10-20 % mögulegs 

kaupendahóps vissu af vörumerki og hvað ostur stendur fyrir innan árs. Á sama tíma færu 

fram vörukynningar í völdum búðum á svæðinu, þar sem viðskiptavinum væri boðið að 

smakka ost. 
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6.0 Niðurstöður. 

Rannsóknarspurning verkefnis er: 

Er fjárhagslegur ávinningur fyrir bændur og aðra að fara út í heimavinnslu á hörðum sérostum 

m.t.t. kostnaðar og markaðsmála 

Svar við þessari spurningu er: Það er fjárhagslegur ávinningur fyrir framleiðendur sérosta úr 

eigin mjólk þegar horft er til lengri tíma en 30 mánaða miðað við forsendur sem fram koma í 

verkefni.  

Margt bendir til að virðisauki geti orðið verulegur, eða allt að 5-8 faldur, miðað við að 

framleiða harða sérosta úr eigin mjólk í afurðastöð á eigin býli samanborið við sölu á mjólk til 

afurðarstövðar. Til þess að það gangi eftir þarf að vanda alla framleiðslu og einungis selja 

gæðaosta sem fullnægja kröfum neytendahóps sem hér um ræðir. En sá hópur eru 

heilsutengdir neytendur. 

Eins og áður segir er staða í sjóði orðin jákvæð eftir 30 mánuði frá byrjun framleiðslu, miðað 

við grunnforsendur í verkefni.  

Minnsta áhætta er af verkefni ef allur stofnkostnaður ostagerðar upp á 25 Mkr er 

fjármagnaður með eigin fé. Þannig fæst fjárfesting til baka á 14 mánuðum, þegar núll-punkti 

rekstrarhagnaðar er náð. Hér er reiknað með að starfshlutfall verði hálft starf fyrst árið í 

ostagerð og mjólk verði keypt á umframmjólkurverði, sem er um helmingur þess sem MS 

greiðir fyrir kvótamjólk.  

Þegar horft er til markaðsaðstæðna á íslenskum ostamarkaði, er margt sem bendir til að þróun 

eigi sér stað hjá neytendum til staðbundinna matvara, sem eru framleiddar úr sem 

náttúrulegustum afurðum sem næst upprunastað. Ímynd neytenda af þessari framleiðslu, eins 

og ostum, er jákvæð og heilsutengd. Þessi sama þróun sést á þýskum ostamarkaði. Þar eru 

þessi neytendahópar sterkustu kaupendahópar osta. Lítil sem engin samkeppni er á íslenskum 

ostamarkaði um íslenska sérosta eins og hér um ræðir. Þeir eru innfluttir í dag. Samkeppni 

osta sem hér um ræðir er við þessa osta. Bæði íslenskur og þýskur ostamarkaður hafa verið í 

örum vexti síðast liðin ár, þar sem verð halda sér. Harðir sérostar úr staðbundinni framleiðslu 

unnir úr vistvænum afurðum eru í mikilli sókn á vel þróuðum þýsum ostamarkaði. Margt 

bendir til að sama þróun gæti átt sér stað hérlendis, sem og að rétti tíminn gæti verið kominn 

fyrir osta eins og hér um ræðir á íslenskan ostamarkað.   
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7.0 Umræður. 

7.1 Fjárhagslegur ávinningur af vinnslu osta úr eigin mjólk. 

Eins og áður segir er staða í sjóði orðin jákvæð eftir 30 mánuði frá byrjun framleiðslu. Þá þarf 

framleiðandi osta að gera ráð fyrir að fjármagna rekstur allt að 30 Mkr eftir 16 mánuði frá 

byrjun framleiðslu, sem síðan fer lækkandi þar til núll-punkti er náð eftir 30 mánuði. Eftir 3 ár 

í rekstri er staða í sjóði skv. greiðsluáætlun orðin rúmar 30 Mkr. 

Helstu forsendur eru að eigið fé í stofnkostnaði húsnæðis og tækja er 50%. Aðrar helstu 

forsendur eru að sala á ostum hefst 6 mánuðum eftir byrjun framleiðslu, það er þroskun osta 

er minnst 6 mánuðir. Reiknað er með að fyrst verði framleidd 400 kg á mánuði, sem er aukið 

smátt og smátt upp í 2.000 kg/mánuði eftir 20 mánuði. Þá er stofnkostnaður metinn út frá 

kostnaðarmati á nýbyggingu húsnæðis ostagerðar og fyrirliggjandi tilboðum í tæki og búnað, 

alls upp á 25.2 Mkr án vsk. Mjólk er keypt til ostagerðar á sama verði og MS er að greiða 

fyrir mjólk. 

Í rekstraráætlun var EBITA eða rekstrarhagnaður án fjármagnskostnaðar og afskrifta einnig 

reiknaður miðað við ofangreindar forsendur. Núll-punktur EBITA, eða rekstrarhagnaður án 

fjármagnskostnaðar og afskrifta af rekstri, fékkst eftir 21 mánuði með hámarksfjármögnun á 

rekstrarfé upp á 10.0 Mkr eftir 12 mánuði. Þessi núll-punktur gildir fyrir verkefni ef eigandi 

leggur fram eigið fjármagn fyrir öllum stofnkostnaði. Hér hafa samt ekki verið reiknaðir 

vextir á rekstrarfjármögnun. 

Einn valkostur var skoðaður að auki með tilliti til rekstraráætlunar. Reiknað var með að mjólk 

væri keypt á verði umframmjólkur, það er án fastakostnaðar mjólkurframleiðanda. Þannig er 

verð mun lægra eða um 45 kr/l í stað 83 kr/l. Að auki var reiknað með að starfsmaður fyrsta 

árið í ostagerð væri í hálfu starfi, þar sem framleiðsla er lítil meðan verið er að prófa sig áfram 

með osta. Þegar þessi valkostur var reiknaður í gegnum rekstrar- og greiðsluáætlun, kom í ljós 

að núll-punktur rekstrarkostnaðar fékkst eftir 24 mánuði. Þá þarf framleiðandi osta að gera ráð 

fyrir í þessum valkosti að fjármagna rekstur allt að 17 Mkr eftir 16 mánuði frá byrjun 

framleiðslu, sem síðan fer lækkandi þar til núll-punkti er náð eftir 24 mánuði.   

Í rekstraráætlun fyrir þennan valkost var EBITA eða rekstrarhagnaður án fjármagnskostnaðar 

og afskrifta einnig reiknaður. Núll-punktur EBITA hagnaðar af rekstri fékkst eftir 14 mánuði 

með hámarksfjármögnun á rekstrarfé upp á 6.0 Mkr eftir 6 mánuði. Þessi núll-punktur gildir 
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fyrir verkefni ef eigandi leggur fram eigið fjármagn fyrir öllum stofnkostnaði. Hér hafa samt 

ekki verið reiknaðir vextir á rekstrarfjármögnun. 

Þessi valkostur gengur upp ef sami aðili á kúabú og ostagerð en hann er að selja mjólk milli 

rekstrarlega séð skyldra aðila. Þessi valkostur er raunhæfur ef farið er í framkvæmd. 

7.2 Markaðsmál. 

Markaðir fyrir osta á Íslands og Þýskalandi voru skoðaðir með tilliti til markaðs- og 

sölutækifæra. Gerð var markaðsgreining fyrir íslenskan ost á fyrir báða markaði með 

svokallaðri SWOT aðferð, er greinir styrkleika, veikleika, ógnanir og tækifæri tengd markaði.  

Fyrir íslenskan markað má nefna styrkleika, að lítill sem engin samkeppni er á sambærilegri 

vöru og hér um ræðir. Meðal veikleika er að einn ráðandi aðili er á markaði sem er ekki undir 

samkeppnislögum. Meðal tækifæra er meðal annars aukin sala á vistvænum ostum ef 

kaupendur hegða sér eins og á þróuðum ostamarkaði eins og í Þýskalandi. Fyrir ógnanir í 

SWOT greiningu má telja aukin eða óvænt samkeppni frá ráðandi aðila í ostaframleiðslu í dag 

á íslenskum ostamarkaði, þegar ostar, sem hér um ræðir koma á markað. 

Mjög lítil framleiðsla er á unnum sérostum beint frá býli eða úr eigin mjólk hérlendis. Helst 

eru framleiddir ferskostar, sem eru seldir beint hjá framleiðanda. Ekki er um að ræða, svo 

neinu nemi, harða sérosta á markaði sem eru framleiddir á býlum úr eigin mjólk. Margt bendir 

til að kaupendahópur stækki ört sem horfi til matvöru, eins og osta, sem eru heilsutengdir og 

vistvænir eða unnir úr náttúrulegri mjólk. Þessi neytendahópur horfir gjarnan til 

svæðisbundinna framleiðanda, að vara verði framleidd sem næst upprunastað. Það þykir bera 

vott um aukin gæði. Einnig ef horft er til sem minnstu mengunar við flutninga og framleiðslu. 

Þessi kaupendahópur virðist vera tilbúinn að greiða gott verð fyrir góða vöru. Þetta er sama 

þróun og orðið hefur undanfarin ár á þýskum ostamarkaði, en þar er framleiðsla á ostum 

unnum á svæðisbundum stöðum (býlum) mun útbreiddari en hérlendis. Þessi framleiðsla er 

keypt af sterkasta kaupendahópnum, sér í lagi innlend framleiðsla. 

Erlendis er farið að horfa mun meira til vistvænnar eða lífrænnar framleiðslu. Þá er einnig 

dýravelferð komin inn í umræður um vörur eins og osta. Stefnum eins og Slow-Food, þar sem 

vara á að vera framleidd sem næst upprunastað, eru að ryðja sér til rúms. Heilsubúðakeðjur 

eins og Whole Foods í Bandaríkjunum eru með kröfur um náttúrlegar afurðir sem þeir selja, 

til dæmi osta. Ekki er annað séð en að íslenskir ostar eins og hér um ræðir standist þessar 

kröfur, bæði til gæði mjólkur og osta, sem og til dýravelferðar.  
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Íslenskur og þýskur ostamarkaður  hafa verið í örum vexti undanfarin ár. Sérostar eru fluttir 

inn með innflutningskvótum og verndartollum. Framleiðsla á ostum sem hér um ræðir, frá 

býli í Eyjafirði, er í mesti samkeppni við þessa osta. Harðir sérostar úr staðbundinni 

framleiðslu unnir úr vistvænum afurðum eru í mikilli sókn á vel þróuðum þýsum ostamarkaði. 

Margt bendir til að sama þróun gæti átt sér stað hérlendis. Eins bendir margt til að rétti tíminn 

gæti verið kominn fyrir osta eins og hér um ræðir á íslenskan ostamarkað. 

Í ljósi þess sem að ofan greinir er svar við rannsóknarspurningu verkefnis að framleiðsla á 

hörðum vistvænum sérostum er spennandi kostur með góða framlegð, ef vel tekst til með 

framleiðslu og markaðssetningu, hvot heldur er á íslenskan eða þýskan markað. Margt bendir 

til að eftirspurn sé að myndast hjá markhóp fyrir osta sem hér um ræðir á íslenskum 

ostamarkaði og  eftirspurn sé vaxandi fyrir vöru á þýskum osta markaði  

Umfangsmikið starf er framundan hjá aðstandendum ostagerðarinnar við að ná til 

markhópsins, bæði innanlands og í Þýskalandi. Til þess þarf að gera nákvæmari 

markaðsgreiningu og finna inngönguleiðir. Hér innanlands er ætlunin til að byrja með að vera 

með vörukynningar í verslunum, auglýsingar í fjölmiðlum, vefsíða, facebook og þátttaka í 

sýningum. Í Þýskalndi er nauðsynlegt að leita að samstarfsaðila t.d. ostaheildsala. Bæði er það 

fjarlægðin og reynsluleysi á markaðnum sem hvetur til þess. 
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